
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 4 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1602 del 10/08/2022 

REGISTRO GENERALE N. 1602 del 10/08/2022 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 591 del 08/08/2022 
PROPOSTA N. 2045 del 04/08/2022 

 
OGGETTO: estensione affidamento lavori di manutenzione del patrimonio viabile. Ditta: Matteo Lucente 

s.r.l.s  CIG: Z7A35DDF55 

 

Premesso che, con determinazione n. 950 del 02/12/2020 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Posizione Organizzativa nell’ambito del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni della 4^ Ripartizione, 

prorogato con determinazione n. 1120 del 31/12/2021 fino al 30/06/2023;  

- che, con atto protocollato n. 19509 del 11/05/2021 il Dirigente della Ripartizione 4 ha delegato al 

sottoscritto le funzioni dirigenziali relative alla manutenzione ordinaria, straordinaria e la gestione degli 

immobili comunali, della rete viaria e relative pertinenze accessori e impianti, degli impianti sportivi, del 

verde pubblico attrezzato, degli impianti tecnologici e della pubblica illuminazione; 

Richiamate: 

− la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 07/06/2022 di “Rendiconto di Gestione e.f. 

2021”; 

− la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 25/07/2022 di “Approvazione programma 

triennale OO.PP. 2022/2024 e relativo elenco annuale 2022”; 

− la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 25/07/2022 “Documento Unico di 

Programmazione - SeS 2022-2026/ SeO 2022-2024”; 

− la delibera di Consiglio Comunale n. 38 del 25/07/2022 “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024 - art. 151 del d.lgs. n 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 

118/2011” 

Richiamato, quindi, il bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2022; 

Visto l'art. 163  del D.lgs. 267/2000; 

Visti: 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento comunale di contabilità; 

− il Regolamento comunale per i contratti; 

− il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

− Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

− Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

− Visto il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

 

Premesso che, come testimoniano le segnalazioni che pervengono presso gli uffici dello scrivente 

Settore, i beni immobili comunali presentano con continuità criticità inerenti la conservazione e la 

funzionalità, nonché problemi che afferiscono all’igiene e alla pubblica incolumità, la cui risoluzione 

riveste carattere di particolare urgenza; 

Sottolineata, pertanto, la necessità di eseguire opere di manutenzione presso strade, piazze, 

marciapiedi ed altri immobili comunali; 

Dato atto: 

- che il modello organizzativo dell’Ente fa sì che non si disponga ormai da tempo di mezzi e 

maestranze per la manutenzione del patrimonio comunale; 

- che,  con determina dirigenziale  n.  284 del 13/04/2022, sono stati affidati i lavori di manutenzione 

del patrimonio viabile comunale alla Ditta “Matteo Lucente s.r.l.s.” con sede in Via Bologna n. 14 a Pratola 

Peligna (AQ), Partita IVA 02107730661, per un importo di  € 22.426,50 oltre IVA 22% pari a € 4.933,43 

ed in totale € 27.360,33; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1602 del 10/08/2022 

- che per il suddetto affidamento, è stato applicato d’ufficio il ribasso del 25,50% sui prezzi del 

vigente prezziario regionale, pari al ribasso della precedente gara d’appalto dell’accordo quadro, accettato 

dalla Ditta “Matteo Lucente s.r.l.s.”; 

- che le somme impegnate con il suddetto affidamento risultano esaurite; 

-che nelle more di una più ampia gara d’appalto, è necessario di nuovo affidare i lavori di 

manutenzione del patrimonio viavile ad un operatore economico esterno; 

- che pertanto si intende procedere con l’estensione del precedente affidamento alla Ditta “Matteo 

Lucente s.r.l.s.”,  impegnando ulteriori somme per l’anno 2022 come da seguente quadro economico di 

spesa:   

 
 

IMPORTO LORDO € 20.000,00 

DI CUI ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 1% € 200,00 

IMPORTO AL NETTO SICUREZZA € 19.800,00 

RIBASSO 25,50% € 5.049,00 

IMPORTO CONTRATTUALE € 14.951,00 

    

SOMME A DISPOSIZIONE   

    

IVA LAVORI 22% € 3.289,22 

    

    

TOTALE COMPLESSIVO € 18.240,22 

 

- che la Ditta Matteo Lucente s.r.l.s., con sede in con sede in Via Bologna n. 14 a Pratola Peligna 

(AQ), Partita IVA 02107730661, si è dichiarata disponibile ad accettare l’estensione dell’ affidamento dei 

lavori di manutenzione del patrimonio viabile comunale agli stessi patti e condizioni del primo 

affidamento, in particolate ha accettato il medesimo ribasso del 25,50 % sui prezzi vigenti del Listino 

OO.PP. Regionale 2021; 

- che  la ditta è a conoscenza dei lavori, dei prezzi e delle condizioni contenute nel Capitolato speciale; 

- che  la stessa ditta non è stata aggiudicataria di altri lavori di manutenzione almeno negli ultimi tre 

anni; 

Richiamati: 

-  l'art. 36 comma 2, lett. A, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (c.d. Codice dei 

contratti) che prevede, in caso di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 

euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

- il comma 1 del medesimo art. 36 che impone alle stazioni appaltanti nell’affidamento dei contratti 

d’appalto sotto soglia il rispetto del “principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti”; 

- l’art. 32 del d.lgs 50/2016, “Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- il D.L. 76/2020, convertito in legge n. 120 del 11.09.2020, modificata dal D.L. 77/2021, che, all’art. 

1 comma 2 lettera a, consente l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per 

servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

Considerato che la somma del corrispettivo dei due affidamenti è inferiore a € 40.000,00; 

Ritenuto dunque,  di poter  estendere l’affidamento dei lavori di manutenzione del patrimonio viabile 

alla Ditta Matteo Lucente s.r.l.s., con sede in con sede in Via Bologna n. 14 a Pratola Peligna (AQ), Partita 

IVA 02107730661,  al prezzo di € 14.951,00, comprensivo degli oneri della sicurezza e già ribassato 

d’ufficio del 25,50%, oltre iva come per legge; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1602 del 10/08/2022 

Fatto constare che è obbligo dell'affidatario osservare in tutte le operazioni di pagamento conseguenti 

all'affidamento di cui al presente Atto le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 

136/2010, fra l'altro riportando negli strumenti di pagamento utilizzati il seguente CIG: Z7A35DDF55; 

Dato atto che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità di cui al richiamato articolo dà 

luogo all'applicazione delle sanzioni di cui all'art.6 L.136/2010; 

Dato atto che, ai sensi dell'art.3 c. 9 bis della L.136/2010, il mancato utilizzo del bonifico bancario o 

postale e degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 

risoluzione del rapporto contrattuale; 

Dato atto che si è provveduto alla verifica di regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC, 

allegato; 

 Visto che la spesa di € 18.240,22 comprensiva di IVA può essere imputata sui seguenti capitoli: 

5550/0, 766/0, 2866/0 e 2868/0  del corrente bilancio pluriennale 2022-2024, annualità 2022, che 

contengono sufficiente disponibilità; 

 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) Di estendere l’affidamento dei lavori di manutenzione del patrimonio viabile comunale alla 

Ditta Matteo Lucente s.r.l.s. , con sede in Via Bologna n. 14 a Pratola Peligna (AQ), Partita 

IVA 02107730661, al prezzo di € 18.240,22  comprensivo degli oneri della sicurezza e già 

ribassato d’ufficio del 25,50%, oltre iva come per legge; 

3) Di dare atto che la somma totale di € 18.240,22 impegnata con il presente atto, può essere 

ripartita secondo il seguente quadro economico di spesa: 

 

IMPORTO LORDO € 20.000,00 

DI CUI ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 1% € 200,00 

IMPORTO AL NETTO SICUREZZA € 19.800,00 

RIBASSO 25,50% € 5.049,00 

IMPORTO CONTRATTUALE € 14.951,00 

    

SOMME A DISPOSIZIONE   

    

IVA LAVORI 22% € 3.289,22 

    

    

TOTALE COMPLESSIVO € 18.240,22 

 

4) Di impegnare, quindi, la somma di € 18.240,22 con imputazione su seguenti capitoli di spesa 

5550/0, 766/0, 2866/0 e 2868/0  del corrente bilancio pluriennale 2022-2024, annualità 2022 ai 

sensi dell’articolo 183, comma 3 e 6, del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, come descritto nella tabella di seguito indicata: 

 
Capitolo/Art 5550/0 Descrizione Manutenzione straordinaria patrimonio comunale oneri 

urbanizzazione - cap.1231 e- 

Missione  Programma Titolo Macroagg. Piano conti CIG 

01 05 2 02 2.02.01.09.999 Z7A35DDF55 

Creditore Matteo Lucente s.r.l.s. 

Causale Affidamento lavori di manutenzione del patrimonio viabile comunale  

Importo € 12.000,00 

 

Capitolo/Art 766/0 Descrizione Manutenzione patrimonio comunale - esternalizzazione 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1602 del 10/08/2022 

Missione  Programma Titolo Macroagg. Piano conti CIG 

01 05 1 03 1.03.02.09.008 Z7A35DDF55 

Creditore Matteo Lucente s.r.l.s. 

Causale Affidamento lavori di manutenzione del patrimonio viabile comunale 

Importo € 3.584,22 

 

Capitolo/Art 2868/0 Descrizione Spese manutenzioni strade – collegam. e frazioni    

Missione  Programma Titolo Macroagg. Piano conti CIG 

08 01 1 03 1.03.02.09.008 Z7A35DDF55 

Creditore Matteo Lucente s.r.l.s. 

Causale Affidamento lavori di manutenzione del patrimonio viabile comunale  

Importo € 453,00 

 

Capitolo/Art 2866/0 Descrizione Spese manutenzione strade campestri 

Missione  Programma Titolo Macroagg. Piano conti CIG 

08 01 1 03 1.03.02.09.008 Z7A35DDF55 

Creditore Matteo Lucente s.r.l.s. 

Causale Affidamento lavori di manutenzione del patrimonio viabile comunale 

Importo € 2.203,00 

 

 

Scadenza pagamento Importo 

A emissione fattura € 18.240,22 

 

5) Di dare atto che il Dirigente di Settore e il Responsabile del Procedimento dichiarano 

l'insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell'art. 7 del 

Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Sulmona; 

6) Di stabilire che alla liquidazione e al conseguente pagamento, si provvederà a seguito di 

presentazione di regolari fatture a interventi eseguiti e verificati da parte del Responsabile del 

Procedimento; 

7) Di provvedere ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al D. Lgs 33/2013. 

 

 

Il Responsabile del procedimento      

  geom. Daniele Di Giallonardo   

                Il Funzionario P.O.   

ing. Fabrizio Petrilli  

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2045 del 04/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Ing.  FABRIZIO PETRILLI in data 08/08/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1602 del 10/08/2022 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2045 del 04/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 5550 694 1 01 05 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 12.000,00 

2022 766 695 1 01 05 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili 
3.584,22 

2022 2868 696 1 08 01 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili 
453,00 

2022 2866 697 1 08 01 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 

riparazioni di beni immobili 
2.203,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa FILOMENA SORRENTINO il 10/08/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2343 

Il 11/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1602 del 10/08/2022 con oggetto: 

estensione affidamento lavori di manutenzione del patrimonio viabile. Ditta: Matteo Lucente s.r.l.s  

CIG: Z7A35DDF55 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  FABRIZIA PRESUTTI il 11/08/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


